CÂMARA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Gabinete do Vereador
LOPINHO

____________________________________________________________________

PROJETO DE LEI N.º  01/2023            Quissamã-RJ, 13 de Março de 2023

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI N°1425

 DA AVENIDA DO CONTORNO

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais, decreta e sanciona a seguinte Lei.

Art.  1º  -  Alteração da  lei  N°1425 de 23 de outubro  de  2014,  “Avenida do
contorno” a Avenida que se inicia ao final da rua Edval Barcelos e termina na
rua  porto  da  ribeira  passa  a  denominar  se  Avenida  Pastor João  Batista  de
Vasconcelos

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Adeilson Lopes Carneiro
Vereador

________________________________________________________________________
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva,497 - Alto Alegre

Quissamã, RJ — CEP: 28735-000
CNPJ: 31.505.068/0001-56

Fone: +55 22 2768-1020/+55 22 2768-1024
 Pág. 1 de 5

Justificativa

João Batista Vasconcelos

Nasceu no dia 18/07/1929 em conceição de Macabu-Rj
converteu a Cristo no ano de 1952

No Ano de 1971. o pastor João Vasconcelos Já um
presbítero muito dedicado a obra de Deus, um homem de
oração, piedoso e hospitaleiro.

O pastor João, era um grande Evangelista e ganhador de
almas, e além de conduzir centenas de pessoas para
Cristo, tinha tanto amor e carinho, que ia na casa dos
enfermos, para ver como estavam os acamados, e sempre
dava banhos.

O Pastor João sempre visitava, todos novos convertidos,
realizava cultos nos lares dos novos convertidos para
incentivá-los na fé cristã, não tinha hora para voltar pra
casa.

O Pastor João também era maestro da banda de música,
na Catedral Assembleia de Deus Ministério de Madureira
em Macaé.

O Pastor João Evangelizava com frequência, em todos os
Bairros de Macaé, Rio das ostras, na Bicuda grande e

pequena, ia muito cedo, e nos finais de semana, só voltava
a noite, ou no outro dia, nos ônibus antigos que existia,
chamado de cachoeiras, discipulou o Presbítero José
Amilton e família, о Pr. Alcione e família e muitos outros,
fazia com eles  muitas Caminhadas a pé pela Serra
Escuras, duas Barras Areia Branca, Carreia, córrego do
ouro comprida tinha o costume de visitar de casa em casa.

Igrejas que o Pastor João Pastoreou
Congregações: Lazareto, cajueiros, cavaleiros,e Fazenda
Airis, Virgem Santa, Morro Santa Mônica, Aroeira, e Barra
de Macaé, Parque Aeroporto, Imburo, Campo D Oeste,
Malvinas, Nova Holanda, Lagomar.
Em Rio das Ostras, no bairro Operário  Nova Cidade, Mar
do Norte e Imboassica.

Abriu Vários pontos de pregações no município de
Quissamã foi empossado também como dirigente na AD de
Caxias, onde dirigiu por aproximadamente 12 anos e
realizou um grande trabalho Evangelistico Com toda igreja
com passeatas, cultos nas praças no coreto, localizada na
praça central, reunindo multidões no local vale ressaltar
que durante seu pastoreio em quissamã a frente da
Assembleia de Deus Ministério de Madureira ajudou a
forma muitos obreiros.

Fazia caminhadas a pé para visitar, apoiar a congregação
de Santa Rita na localidade de canto de santo Antônio
ainda Visitava de casa, em casa os membros.

Relata o Pr. Zebino Valentim discipulado por ele

testemunha de suas Caminhados.
“Um livro não daria  para registrar todo seu trabalho, mas
deixou  um grande legado para nós”

 O Pr. João ganhou muitas Almas em Santa Maria
Madalena, inclusive a Família do Pr. Elias, residente
naquele Município.

Fazendo, uma Parceria com o pastor Rubens Vicente em
Ubás (Carapebus) Visitava as famílias de casa em casa,
orando pelos enfermos e necessitados.

Pastoreou  a congregação no município de Carapebus e
fundou outros trabalhos tendo como  maior testemunha do
seu trabalho, a Missionária Giselda da silva vasconcelos
(esposa), Filhas, Regina, Vera Lúcia, Fabiani, e Geraldo.

A irmã Tereza Correia e seu esposo Genésio foram as
primeiras almas que o Pastor João Vasconcelos ganhou
para Jesus e que residem no mesmo bairro até hoje.

Frases do Pr João vasconcelos

Para novos pastores/dirigentes.

* Colocar a Igreja para orar sempre, sem cessar.
* Segurar firme o cálice da salvação.
* Ensinar a palavra de Deus.
* Evangelizar e ganhar Almas para o reino de Deus.
* Obedecer sempre a seus superiores.

O Pastor João Batista Vasconcelos, faleceu em Macaé, em
28 de Setembro de 2022 ás 23:30
Deixando um grande legado a todos nós